
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e 
della Delibera 2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni 
relative ad una struttura temporaneamente priva di titolare 
competono al dirigente sovraordinato, dal Direttore generale della 
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA, VALTIERO MAZZOTTI 

Vista la L.R. 28 ottobre 1999, n. 28, recante "Valorizzazione 
dei prodotti agricoli ed alimentari ottenuti con tecniche rispettose 
dell'ambiente e della salute dei consumatori. Abrogazione delle 
leggi regionali n. 29/92 e 51/95"; 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta regionale  

- n. 640 in data 1° marzo 2000 recante "L.R. 28/1999 concernente 
valorizzazione prodotti agricoli ed alimentari ottenuti con 
tecniche rispettose dell'ambiente e della salute. Criteri e 
modalità di richiesta e di concessione dell'uso del marchio 
collettivo, di controllo sui prodotti, di comminazione delle 
sanzioni", come modificata con deliberazione della stessa Giunta 
n. 840 del 22 maggio 2001 e n. 1692 del 30 luglio 2004;  

- n. 1002 del 20 luglio 2015 “L.R. n. 28/99 - modifica alla lettera 
E punto 8. del dispositivo della deliberazione n.640/2000, già 
sostituito con deliberazione n. 1692/2004”; 

Richiamate inoltre le determinazioni dirigenziali: 

- n. 3827 del 7/5/2002 contenente le istruzioni per la redazione 
della relazione da presentare da parte dei soggetti 
concessionari dell'uso del marchio regionale “Qualità 
Controllata”;  

- n. 3743 del 03/03/2021 con la quale è stato aggiornato l’elenco 
dei concessionari del marchio regionale “Qualità Controllata” 
dell’anno 2021;  

Dato atto che:  

- sono pervenute le richieste di concessione d'uso del marchio 
collettivo regionale "Qualità Controllata - produzione integrata 
rispettosa dell'ambiente e della salute - Legge regionale 
dell'Emilia-Romagna 28/99" acquisite ai Prot. 
18/11/2021.1063315.E; Prot. 28/10/2021.1000924.E; Prot. 
28/10/2021.1000943.E; Prot. 28/10/2021.1000935.E; Prot. 
28/10/2021.1000930.E; Prot. 28/10/2021.1000908.E; Prot. 
21/10/2021.0979884.E; Prot. 20/10/2021.0973006.E; Prot. 
08/10/2021.0939127.E; Prot. 07/10/2021.0936178.E; Prot. 
30/09/2021.0915880.E; Prot. 30/09/2021.0917384.E; Prot. 
13/09/2021.0852429.E; Prot. 13/09/2021.0852384.E; Prot. 
06/09/2021.0815984.E; Prot. 06/09/2021.0815971.E; Prot. 
30/08/2021.0776136.E; Prot. 19/08/2021.0737654.E; Prot. 
09/08/2021.0719838.E; Prot. 04/08/2021.0711187.E; Prot. 
04/08/2021.0711101.E; Prot. 26/05/2021.0518488.E; Prot. 
29/04/2021.0406015.E; Prot. 26/04/2021.0393548.E; Prot. 
21/04/2021.0382137.E; Prot. 20/04/2021.0376803.E; Prot. 
19/04/2021.0369383.E; Prot. 23/03/2021.0251801.E e Prot. 
18/03/2021.0238579.E;  

- sulle predette richieste di concessione d'uso del marchio QC è 
stata compiuta apposita istruttoria al fine della verifica dei 



requisiti previsti le cui risultanze sono contenute nei verbali 
acquisiti ai Prot. 23/11/2021.1076835.I; Prot. 
05/11/2021.1023672.I; Prot. 05/11/2021.1023650.I; Prot. 
04/11/2021.1015976.I; Prot. 03/11/2021.1012817.I; Prot. 
03/11/2021.1012852.I; Prot. 22/10/2021.0981529.I; Prot. 
21/10/2021.0978727.I; Prot. 12/10/2021.0950282.I; Prot. 
11/10/2021.0945841.I; Prot. 01/10/2021.0922927.I; Prot. 
01/01/2021.0922918.I; Prot. 22/09/2021.0890243.I; Prot. 
22/09/2021.0890214.I; Prot. 07/09/2021.0822616.I; Prot. 
07/09/2021.0822625.I; Prot. 01/09/2021.0790128.I; Prot. 
25/08/2021.0747688.I; Prot. 10/08/2021.0722168.I; Prot. 
05/08/2021.0714143.I; Prot. 05/08/2021.0714119.I; Prot. 
31/05/2021.0533366.I; Prot. 30/04/2021.0410873.I; Prot. 
29/04/2021.0406983.I; Prot. 23/04/2021.0387373.I; Prot. 
22/04/2021.0386024.I; Prot. 21/04/2021.0380216.I; Prot. 
24/03/2021.0259276.I e Prot. 23/03/2021.0251906.I; 

 Dato atto, altresì, che sono pervenute le disdette da parte dei 
concessionari ad utilizzare il marchio collettivo regionale con 
comunicazioni acquisite ai Prot. 12/02/2021.0122701.E; Prot. 
24/03/2021.0257973.E; Prot. 29/03/2021.0273469.E; Prot. 
18/05/2021.0484229.E; Prot. 21/05/2021.0501716.E; Prot. 
16/08/2021.0733397.E; Prot. 20/09/2021.0879079.E; Prot. 
27/09/2021.0902825.E; Prot. 07/10/2021.0936001.E 

Preso atto che, a seguito di incorporazione della società 
“Pomodoro 43044 srl” (CUAA 02831500349), già concessionaria dell’uso 
del marchio QC, nella società Mutti S.p.A. con sede in Via 
Traversetolo, 28 a Basilicanova di Montechiarugolo (PR) (CUAA 
02758310342), è venuta meno la titolarità della concessione in capo 
alla società incorporata e che, di fatto, è decaduta (comunicazione 
Prot. 03/05/2021.0418291.E); 

Preso atto, inoltre, che la medesima azienda Mutti S.p.A. con 
nota Prot. 27/10/2021.0995192.E ha inviato, a sua volta, la propria 
disdetta ad utilizzare il marchio collettivo regionale;  

Richiamato il punto 2. della citata deliberazione n. 1002/2015 
in relazione al procedimento di decadenza in caso di mancata 
presentazione della relazione finale sulle attività realizzate; 

Preso atto che le aziende che seguono non hanno inviato entro 
i termini la relazione di cui al comma 5, dell'art. 3 della L.R. 
28/99 incorrendo pertanto nella decadenza di cui alla deliberazione 
1002/2015: 

azienda Sede Protocollo notifica 
provvedimento di 
richiamo I^ 
violazione 

Contro 
deduzioni/ 

osservazioni 

Cucchi Stefano 
CUAA 
CCCSFN87E21B819F 

Via Caprì 13 
- Rio 
Saliceto (RE) 

 
21.09.2021.0885513.U 

nessuna 

Pagani Andrea  
CUAA 02530820394 

Via Carraia 
Bonoli 3 - 
Masiera di 
Bagnacavallo 
(RA) 

20.09.2021.0879270.U nessuna 



Società Agricola 
Montazzo - Società 
Semplice CUAA 
02106600394 

Via Carlo 
Cattaneo 20 - 
Ravenna 

16.09.2021.0867480.U nessuna 

Pattuelli e C. 
Società Agricola 
CUAA 02538890399 

Via Aguta 8 
Villanova di 
Bagnacavallo 
(RA) 

21.09.2021.0885471.U nessuna 

Zanzi Massimo CUAA 
ZNZMSM75P15E730D 

Via Torretta 
42- Alfonsine 
(RA) 

20.09.2021.0879298.U nessuna 

Mandini Mirco CUAA 
MNDMRC91H05A785U 

Via G. Rossa 
7 - Baricella 
(BO) 

21.09.2021.0885540.U nessuna 

Panificio 
Pirondini di 
Pirondini Tiziano, 
Gianluca e Cinzia 
S.N.C. - CUAA 
02826300358 

Via Roma, 1  
Reggiolo (RE) 

21.09.2021.0885488.U nessuna 

 

Dato atto: 

- che per il concessionario “Organizzazione Produttori 
Ortofrutticoli Europa - Consorzio Cooperativo Agricolo – OPOE” 
con sede in Via Troilo Cabei, 6 - XII Morelli a Cento (FE) (CUAA 
01392780381), in seguito alla revoca della certificazione 
pervenuta dall'organismo di certificazione CCPB srl (Prot. 
20/04/2021.0376746.E), è venuto meno il presupposto contenuto 
nell'art. 6 (Controlli) della L.R. 28/99; 

- che si che si è provveduto alla comunicazione dell'avvio del 
procedimento di decadenza della concessione dell'uso del marchio 
con nota Prot. 03/12/2021.1121058.U inviata tramite posta 
elettronica certificata; 

- che entro i termini stabiliti per la presentazione delle 
controdeduzioni il concessionario non ha provveduto ad inviare 
alcuna risposta; 

Dato atto altresì: 

- che per il concessionario “Az. Agr. Ca' Lumaco di Ferri Emanuele” 
con sede in Via Mazzoni 740 Montetortore a Zocca (MO) (CUAA 
FRRMNL75R16A944F), in seguito alla revoca della certificazione 
pervenuta dall'organismo di certificazione CCPB srl (Prot. 
03/12/2021.1121029.U), è venuto meno il presupposto contenuto 
nell'art. 6 (Controlli) della L.R. 28/99; 

- che si che si è provveduto alla comunicazione dell'avvio del 
procedimento di decadenza della concessione dell'uso del marchio 
con nota Prot. 03/12/2021.1121029.U inviata tramite posta 
elettronica certificata; 

- che entro i termini stabiliti per la presentazione delle 
controdeduzioni il concessionario non ha provveduto ad inviare 
alcuna risposta; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla decadenza dalla 



concessione dell'uso del marchio QC nei confronti delle aziende 
“Cucchi Stefano”; “Pagani Andrea”; “Società Agricola Montazzo - 
Società Semplice”; “Pattuelli e C. Società Agricola”; “Zanzi 
Massimo”; “Mandini Mirco”, “Panificio Pirondini di Pirondini Tiziano, 
Gianluca e Cinzia S.N.C.”, “Organizzazione Produttori Ortofrutticoli 
Europa - Consorzio Cooperativo Agricolo – OPOE”, “Az. Agr. Ca' Lumaco 
di Ferri Emanuele”;  

Richiamati: 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 28 gennaio 
2021, recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
e della trasparenza. Anni 2021-2023”; 

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia 
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e successive modificazioni; 

Richiamate inoltre le seguenti deliberazioni della Giunta 
regionale: 

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 di indirizzo in ordine alle 
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture regionali 
e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali, e successive 
modifiche; - n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei 
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;  

- n. 702 del 16 maggio 2016 con la quale, in attuazione delle 
citate deliberazioni 270/2016 e 622/2016, sono stati approvati 
gli incarichi dirigenziali conferiti nell'ambito delle Direzioni 
Generali - Agenzie Istituto, e sono stati nominati i Responsabili 
della prevenzione della corruzione, della trasparenza e accesso 
civico, della sicurezza del trattamento dei dati personali, e 
dell'anagrafe per la stazione appaltante;  

- n. 2018 del 28 dicembre 2020 recante “Affidamento degli incarichi 
di direttore generale della Giunta regionale, ai sensi dell'art. 
43 della l.r. 43/2001 e ss.mm.ii.”;  

Richiamata la determinazione n. 3191 del 9 marzo 2018 inerente 
all’individuazione dei responsabili di procedimento nell’ambito del 
Servizio ed in particolare l’assegnazione della responsabilità del 
procedimento “autorizzazione uso marchio QC e gestione non 
conformità”;  

Vista la presente proposta di determinazione, formulata ex art. 
6 della L. 241/1990 s.m.i., presentata dal responsabile del 
procedimento Ventura Alberto alla luce degli esiti istruttori;  

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato 
di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di 
interessi;  

Atteso che il sottoscritto, ai sensi della citata deliberazione 
di Giunta n. 2416/2008 “Parte Generale”, Sezione 3, paragrafo 3.3, 
punto 59, svolge attualmente le funzioni di Responsabile del Servizio 
Innovazione, Qualità, Internazionalizzazione del sistema agro-
alimentare, temporaneamente privo di titolare;  

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in 



situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;  

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;  

 

D E T E R M I N A 

1. di concedere l'uso del marchio collettivo regionale "Qualità 
Controllata - Produzione integrata rispettosa dell'ambiente e 
della salute - Legge regionale dell'Emilia-Romagna 28/99", ai 
soggetti indicati nell'allegato 1, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, per i prodotti ivi 
specificati; 
 

2. di far decadere dall’uso del marchio regionale "Qualità 
Controllata - Produzione integrata rispettosa dell'ambiente e 
della salute - Legge regionale dell'Emilia-Romagna 28/99", i 
soggetti indicati nell'allegato 2, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

3. di dare atto altresì che le concessioni d'uso del marchio 
collettivo regionale avranno validità fino alla disdetta da 
parte del concessionario, ovvero alla comminazione della 
sanzione di decadenza di cui all'art. 7, comma 3, della L.R. 
28/99; 

4. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata 
integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna; 

5. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33, secondo le indicazioni operative contenute 
nella deliberazione di Giunta regionale n. 111/2021. 

Il Direttore Generale 

         Valtiero Mazzotti 


